

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Ứng phó sự cố chất thải của phường Hải Dương giai đoạn 2026 – 2030

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15 ngày 20/6/2023;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 05/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 41/2025/TT-BNNMT ngày 14/7/2025 hướng dẫn kỹ thuật về phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải và phục hồi môi trường sau sự cố môi trường;

Căn cứ Quyết định số 11/2025/QĐ-TTg ngày 23/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế ứng phó sự cố chất thải;

Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch quốc gia ứng phó sự cố chất thải giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 1070/QĐ-UBND ngày 24/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc ban hành Kế hoạch ứng phó sự cố chất thải thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030;

Thực hiện Công văn số 6990/SNNMT-QLMT ngày 15/6/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong mùa mưa bão năm 2026.

UBND phường Hải Dương ban hành kế hoạch ứng phó sự cố chất thải trên địa bàn phường Hải Dương giai đoạn 2026 – 2030 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng ứng phó và khắc phục kịp thời các sự cố chất thải có thể xảy ra trên địa bàn; hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, môi trường và ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

Nâng cao năng lực chỉ huy, điều hành của UBND phường; phát huy vai trò của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và cộng đồng dân cư trong công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải.

Tăng cường sự phối hợp giữa UBND phường với các phòng chuyên môn của thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị quản lý chất thải và các cơ quan liên quan trong quá trình xử lý sự cố, phục hồi môi trường sau sự cố.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, cơ sở y tế, đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải và người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu nguy cơ xảy ra sự cố chất thải.

## **2. Yêu cầu**

Kế hoạch được triển khai đồng bộ, thống nhất, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị và điều kiện thực tế của địa phương; bảo đảm nguyên tắc "chủ động phòng ngừa là chính, ứng phó kịp thời, khắc phục nhanh, hiệu quả, an toàn".

Việc ứng phó sự cố chất thải phải thực hiện theo phương châm "bốn tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ), đồng thời chủ động đề nghị hỗ trợ của cơ quan có thẩm quyền khi sự cố vượt quá khả năng xử lý của địa phương.

Việc huy động lực lượng, phương tiện và vật tư phục vụ ứng phó sự cố phải bảo đảm kịp thời, đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; ưu tiên bảo vệ tính mạng, sức khỏe của người dân, hạn chế tối đa sự phát tán chất ô nhiễm ra môi trường.

Trong quá trình ứng phó phải bảo đảm thông tin thông suốt, báo cáo kịp thời, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng; việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải phát sinh sau sự cố phải do đơn vị có chức năng thực hiện theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

## **II. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG, NHẬN DIỆN NGUỒN NGUY CƠ VÀ CÁC KHU VỰC CÓ NGUY CƠ XẢY RA SỰ CỐ CHẤT THẢI TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG**

### **1. Đặc điểm địa bàn có liên quan đến nguy cơ xảy ra sự cố chất thải**

Phường Hải Dương là đơn vị hành chính đô thị, có diện tích tự nhiên khoảng 656,14 ha, dân số trên 51.000 người; là khu vực trung tâm của thành phố Hải Phòng với mật độ dân cư cao, tập trung nhiều cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, trường học, cơ sở y tế, chợ, trung tâm thương mại, cơ sở kinh doanh dịch vụ và các khu dân cư hiện hữu.

Trên địa bàn có Quốc lộ 5, tuyến đường sắt Hà Nội - Hải Phòng, hệ thống thoát nước đô thị và Nhà máy xử lý nước thải. Mặc dù không có khu công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở khai thác khoáng sản, bãi chôn lấp chất thải quy mô lớn hoặc cơ sở thuộc loại hình có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường theo quy định của pháp luật, song với đặc điểm là địa bàn đô thị có mật độ dân cư cao, tập trung nhiều cơ sở y tế, chợ, cơ sở kinh doanh dịch vụ và các công trình xây dựng, vẫn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra sự cố chất thải trong quá trình thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải; sự cố do mưa lớn, ngập úng, cháy nổ, tai nạn giao thông hoặc sự cố kỹ thuật của hệ thống thu gom, xử lý nước thải và các công trình hạ tầng môi trường.

## **2. Nguồn và khu vực có nguy cơ xảy ra sự cố chất thải**

Qua rà soát, các nguồn và khu vực có nguy cơ xảy ra sự cố chất thải trên địa bàn gồm:

Nhà máy xử lý nước thải và hệ thống thu gom, truyền dẫn nước thải.

Các điểm tập kết, trung chuyển chất thải sinh hoạt; phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải.

Bệnh viện Phục hồi chức năng Hải Dương, Trạm Y tế phường và các phòng khám có phát sinh chất thải y tế.

Các công trình xây dựng, sửa chữa công trình dân dụng.

Các chợ, khu thương mại, cơ sở kinh doanh dịch vụ và khu dân cư tập trung.

Các tuyến giao thông chính, đặc biệt là Quốc lộ 5 và tuyến đường sắt Hà Nội - Hải Phòng, có nguy cơ xảy ra tai nạn làm phát tán chất thải, dầu, hóa chất.

Hệ thống cống thoát nước, ao, hồ và các khu vực thường xảy ra ngập úng khi có mưa lớn

## **3. Đánh giá mức độ rủi ro**

Qua đánh giá hiện trạng, trên địa bàn phường không có cơ sở sản xuất thuộc loại hình có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường theo quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 05/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Tuy nhiên, nguy cơ xảy ra sự cố chất thải vẫn hiện hữu, chủ yếu từ chất thải sinh hoạt, chất thải y tế, chất thải xây dựng, hoạt động của hệ thống thu gom và xử lý nước thải, vận chuyển chất thải, cháy nổ, mưa bão, ngập úng và tai nạn giao thông.

Các sự cố được đánh giá chủ yếu ở mức độ nhỏ và trung bình, có thể được kiểm soát nếu phát hiện sớm và triển khai kịp thời các biện pháp ứng phó theo phương châm "4 tại chỗ". Đối với các sự cố vượt quá khả năng xử lý của địa phương, UBND phường sẽ kịp thời báo cáo UBND thành phố và phối hợp với các cơ quan chuyên môn để tổ chức ứng phó, khắc phục hậu quả theo quy định.

## **III. PHƯƠNG ÁN PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ CHẤT THẢI**

### **1. Công tác phòng ngừa**

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường chủ động triển khai các biện pháp

phòng ngừa nhằm hạn chế nguy cơ xảy ra sự cố chất thải, cụ thể:

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân trong quản lý, thu gom, phân loại, lưu giữ và xử lý chất thải.

Rà soát, cập nhật các nguồn có nguy cơ xảy ra sự cố chất thải; tăng cường kiểm tra các cơ sở y tế, điểm tập kết chất thải sinh hoạt, công trình xây dựng, Nhà máy xử lý nước thải và các cơ sở có phát sinh chất thải.

Kiểm tra việc thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường.

Thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước, các khu vực có nguy cơ ngập úng; chủ động khơi thông dòng chảy, hạn chế phát tán chất thải khi mưa lớn.

Yêu cầu các đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện và vật tư để xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố.

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị và vật tư cần thiết theo phương châm "4 tại chỗ"; tổ chức tập huấn, lồng ghép nội dung ứng phó sự cố chất thải trong các hoạt động phòng thủ dân sự và phòng, chống thiên tai của địa phương.

## **2. Nguyên tắc ứng phó**

Chủ động, kịp thời, đúng thẩm quyền và phù hợp với mức độ của sự cố.

Ưu tiên bảo vệ tính mạng, sức khỏe của Nhân dân và lực lượng trực tiếp tham gia ứng phó.

Nhanh chóng khoanh vùng, cô lập khu vực xảy ra sự cố; ngăn chặn chất thải phát tán ra môi trường.

Huy động lực lượng, phương tiện theo phương châm "4 tại chỗ"; trường hợp vượt quá khả năng xử lý phải kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền để được hỗ trợ.

Việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải và phục hồi môi trường sau sự cố phải thực hiện theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

## **3. Quy trình xử lý khi xảy ra sự cố**

Khi phát hiện sự cố chất thải, cơ quan, đơn vị hoặc cá nhân phải thông báo ngay cho UBND phường hoặc Công an phường.

Chủ tịch UBND phường hoặc người được giao nhiệm vụ tổ chức đánh giá nhanh hiện trường, xác định loại sự cố, phạm vi ảnh hưởng và khả năng ứng phó của địa phương để quyết định các biện pháp xử lý phù hợp.

Tùy theo mức độ sự cố, UBND phường triển khai các biện pháp:

Thiết lập khu vực cảnh báo, khoanh vùng và hạn chế người, phương tiện ra vào khu vực xảy ra sự cố.

Tổ chức sơ tán người dân đến nơi an toàn khi có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng.

Huy động lực lượng và phương tiện để ngăn chặn chất thải phát tán; thu

gom, lưu giữ tạm thời và chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý.

Tổ chức vệ sinh, khử khuẩn, khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường sau khi sự cố được khống chế.

Trường hợp sự cố vượt quá khả năng xử lý của địa phương, Chủ tịch UBND phường báo cáo ngay UBND thành phố và cơ quan chuyên môn để huy động lực lượng, phương tiện hỗ trợ.

#### **4. Phương án ứng phó theo cấp độ sự cố**

##### **4.1. Sự cố mức độ nhỏ**

Là các sự cố phát sinh trong phạm vi hẹp như rác thải rơi vãi trong quá trình thu gom, nước rỉ rác chảy ra môi trường, chất thải xây dựng phát tán, sự cố nhỏ tại điểm tập kết chất thải.

UBND phường chỉ đạo lực lượng tại chỗ phối hợp với đơn vị thu gom chất thải tổ chức thu gom, vệ sinh môi trường, khử khuẩn (nếu cần), bảo đảm xử lý dứt điểm trong thời gian sớm nhất.

##### **4.2. Sự cố mức độ trung bình**

Là các sự cố có nguy cơ ảnh hưởng đến khu dân cư hoặc môi trường xung quanh như cháy điểm tập kết rác, tràn nước thải, sự cố tại Nhà máy xử lý nước thải, phát tán chất thải y tế hoặc tai nạn giao thông làm phát tán chất thải.

UBND phường huy động Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Trạm Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức khoanh vùng, cảnh báo, sơ tán người dân (nếu cần), đồng thời báo cáo UBND thành phố và cơ quan chuyên môn để phối hợp xử lý.

##### **4.3. Sự cố mức độ lớn**

Đối với các sự cố vượt quá khả năng ứng phó của địa phương hoặc có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên diện rộng, UBND phường khẩn trương triển khai các biện pháp ứng phó ban đầu; đồng thời báo cáo UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan có liên quan để chỉ đạo, hỗ trợ xử lý theo quy định.

#### **5. Phương án ứng phó đối với một số tình huống sự cố chất thải chủ yếu**

##### **5.1. Sự cố trong quá trình thu gom, vận chuyển chất thải sinh hoạt**

Lực lượng tham gia xử lý: Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải và các lực lượng liên quan.

Biện pháp xử lý:

Thiết lập khu vực cảnh báo, bảo đảm an toàn giao thông.

Thu gom toàn bộ chất thải, nước rỉ rác phát tán; vệ sinh khu vực xảy ra sự cố.

Trường hợp có nước rỉ rác chảy vào hệ thống thoát nước, tổ chức ngăn chặn, thu gom và phối hợp xử lý theo quy định.

Khôi phục hiện trạng môi trường sau khi kết thúc xử lý.

## 5.2. Sự cố tại Nhà máy xử lý nước thải hoặc hệ thống thu gom nước thải

Lực lượng tham gia xử lý: UBND phường, Công an phường, đơn vị quản lý, vận hành Nhà máy xử lý nước thải, Ban Chỉ huy Quân sự phường và các cơ quan chuyên môn khi cần thiết.

Biện pháp xử lý:

Phối hợp với đơn vị quản lý Nhà máy xác định nguyên nhân, phạm vi ảnh hưởng và triển khai ngay các biện pháp khắc phục ban đầu.

Khoanh vùng khu vực xảy ra sự cố; hạn chế nước thải chưa xử lý phát tán ra môi trường.

Kiểm tra hệ thống thu gom, trạm bơm, đường ống và các công trình liên quan; kịp thời khắc phục các điểm hư hỏng hoặc rò rỉ.

Trường hợp sự cố vượt quá khả năng xử lý của đơn vị vận hành, báo cáo UBND thành phố và Sở Nông nghiệp và Môi trường để huy động lực lượng, phương tiện hỗ trợ theo quy định.

Phối hợp đánh giá mức độ ảnh hưởng, tổ chức vệ sinh môi trường và phục hồi khu vực sau khi sự cố được khắc phục.

## 5.3. Mưa lớn, ngập úng làm phát tán chất thải hoặc nước thải

Lực lượng tham gia xử lý: Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, đơn vị quản lý hệ thống thoát nước và đơn vị thu gom chất thải.

Biện pháp xử lý:

Tổ chức khơi thông hệ thống thoát nước, hạn chế chất thải phát tán.

Thu gom chất thải trôi nổi, vệ sinh khu vực bị ảnh hưởng.

Bơm tiêu nước tại các khu vực ngập úng; sử dụng vật liệu phù hợp để ngăn dòng chảy mang theo chất ô nhiễm.

Khử khuẩn môi trường khi có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng.

## 5.4. Sự cố chất thải y tế

Lực lượng tham gia xử lý: Trạm Y tế phường, cơ sở y tế xảy ra sự cố, Công an phường và đơn vị có chức năng xử lý chất thải nguy hại.

Biện pháp xử lý:

Khoanh vùng khu vực xảy ra sự cố; hạn chế người không có nhiệm vụ tiếp cận.

Trang bị đầy đủ phương tiện bảo hộ cho lực lượng tham gia xử lý.

Thu gom, lưu giữ chất thải y tế theo đúng quy định; bàn giao cho đơn vị có giấy phép xử lý chất thải nguy hại.

Thực hiện khử khuẩn, vệ sinh môi trường và theo dõi nguy cơ lây nhiễm sau sự cố.

## 5.5. Tai nạn giao thông làm phát tán chất thải, dầu hoặc hóa chất

Lực lượng tham gia xử lý: Công an phường chủ trì; phối hợp với Ban Chỉ

huy Quân sự phường, đơn vị quản lý đường bộ và các cơ quan chuyên môn.

Biện pháp xử lý:

Phong tỏa hiện trường, phân luồng giao thông và bảo đảm an toàn.

Ngăn chặn dầu, hóa chất hoặc chất thải chảy vào hệ thống thoát nước, ao, hồ.

Sử dụng vật liệu thấm hút phù hợp để thu gom; chuyển giao chất thải cho đơn vị có chức năng xử lý.

Trường hợp phát tán hóa chất nguy hiểm, báo cáo ngay cơ quan có thẩm quyền để tổ chức ứng phó theo quy định.

5.6. Cháy tại điểm tập kết chất thải, cơ sở kinh doanh hoặc công trình có phát sinh chất thải

Lực lượng tham gia xử lý: Công an phường, lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Ban Chỉ huy Quân sự phường và các lực lượng liên quan.

Biện pháp xử lý:

Tổ chức chữa cháy, cứu người và bảo vệ tài sản.

Khoanh vùng khu vực nguy hiểm; kiểm soát nước chữa cháy và chất thải phát sinh sau cháy, hạn chế phát tán ra môi trường.

Thu gom tro, bùn, vật liệu và chất thải sau cháy; chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý theo quy định.

Vệ sinh, khử khuẩn và đánh giá hiện trạng môi trường trước khi đưa khu vực trở lại hoạt động bình thường.

5.7. Sự cố do đổ trộm chất thải hoặc phát hiện chất thải không rõ nguồn gốc

Lực lượng tham gia xử lý: UBND phường chủ trì; Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải, Tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Biện pháp xử lý:

Nhanh chóng kiểm tra, xác định vị trí, loại chất thải, phạm vi ảnh hưởng và mức độ nguy hiểm; thiết lập khu vực cảnh báo, hạn chế người dân tiếp xúc khi có dấu hiệu chất thải nguy hại hoặc có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

Trường hợp chất thải có dấu hiệu là chất thải nguy hại hoặc chưa xác định được thành phần, không tự ý thu gom, xử lý; đồng thời báo cáo UBND thành phố và cơ quan chuyên môn để kiểm tra, hướng dẫn và tổ chức xử lý theo quy định.

Đối với chất thải thông thường, tổ chức thu gom, vận chuyển đến cơ sở xử lý phù hợp; vệ sinh, khử khuẩn khu vực bị ảnh hưởng và phục hồi môi trường sau khi hoàn thành việc xử lý.

Công an phường chủ trì phối hợp xác minh, truy tìm tổ chức, cá nhân có hành vi đổ chất thải trái quy định; xử lý hoặc đề xuất xử lý theo quy định của pháp luật.

Tăng cường kiểm tra, giám sát các khu vực thường xuyên xảy ra tình trạng

đồ trộm chất thải; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân phát hiện, cung cấp thông tin, kịp thời phản ánh đến UBND phường hoặc Công an phường để xử lý.

#### 5.8. Sự cố phát tán khí thải, khí độc ra môi trường

Lực lượng tham gia xử lý: UBND phường, Công an phường, Trạm Y tế phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, đơn vị xảy ra sự cố và các lực lượng có liên quan.

Biện pháp xử lý:

Khoanh vùng, thiết lập cảnh báo, hạn chế người và phương tiện vào khu vực xảy ra sự cố.

Phối hợp với đơn vị xảy ra sự cố thực hiện các biện pháp ngăn chặn, hạn chế phát tán khí thải.

Sơ tán người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm khi cần thiết; tổ chức sơ cứu, cấp cứu người bị ảnh hưởng.

Trường hợp sự cố vượt quá khả năng xử lý của địa phương, kịp thời báo cáo UBND thành phố và cơ quan chuyên môn để hỗ trợ xử lý theo quy định.

Sau khi sự cố được khống chế, phối hợp đánh giá mức độ ảnh hưởng, tổ chức vệ sinh môi trường và khắc phục hậu quả.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Lực lượng ứng phó sự cố chất thải**

##### a) Lực lượng chỉ đạo

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường Hải Dương là đầu mối chỉ đạo ứng phó sự cố chất thải cấp phường

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường - Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường là người chỉ đạo ứng phó sự cố, huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư ứng phó, chỉ định người chỉ huy hiện trường và người phát ngôn về sự cố chất thải cấp phường xảy ra trên địa bàn.

##### b) Lực lượng nòng cốt

Ban Chỉ huy Quân sự phường là cơ quan thường trực của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, là lực lượng nòng cốt trong công tác ứng phó sự cố chất thải; chủ trì tổ chức lực lượng, phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp ứng phó theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo.

##### c) Lực lượng tham gia

Công an phường; Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường; Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa; Văn phòng HĐND và UBND; Trạm Y tế; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; các Tổ dân phố; các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia ứng phó theo chức năng, nhiệm vụ và khi được huy động.

#### **2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị**

##### a) Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND phường về công tác bảo vệ môi trường

và ứng phó sự cố chất thải.

Hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các đơn vị có liên quan thực hiện các quy định về phòng ngừa, thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các nguy cơ gây sự cố chất thải.

Chủ trì đánh giá hiện trạng môi trường, tham mưu các biện pháp khắc phục, phục hồi môi trường sau sự cố; phối hợp với cơ quan chuyên môn của thành phố khi sự cố vượt thẩm quyền.

Tổng hợp, báo cáo UBND phường và cơ quan có thẩm quyền về tình hình, kết quả thực hiện công tác ứng phó sự cố chất thải trên địa bàn.

#### b) Văn phòng HĐND và UBND phường

Phối hợp với Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị nội dung, chương trình họp, hội nghị, diễn tập, kiểm tra, sơ kết, tổng kết liên quan đến công tác ứng phó sự cố chất thải.

Tham mưu UBND phường ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành, báo cáo, đề nghị hỗ trợ khi xảy ra sự cố vượt quá khả năng ứng phó của địa phương.

#### c) Công an phường

Xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại khu vực xảy ra sự cố chất thải.

Phối hợp khoanh vùng, bảo vệ hiện trường, ngăn chặn người không có nhiệm vụ vào khu vực nguy hiểm; tổ chức phân luồng giao thông khi cần thiết.

Phối hợp với các lực lượng liên quan trong công tác sơ tán người dân, bảo vệ tài sản của Nhà nước và Nhân dân, bảo đảm an toàn trong quá trình ứng phó sự cố.

Tham gia điều tra, xác minh nguyên nhân sự cố theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tham gia cứu hộ, cứu nạn và xử lý các tình huống phát sinh thuộc thẩm quyền.

#### d) Ban Chỉ huy Quân sự phường

Chủ trì huy động lực lượng dân quân và các lực lượng theo kế hoạch; phối hợp triển khai các hoạt động ứng phó, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả sự cố.

Tham mưu Ban Chỉ đạo huy động lực lượng, phương tiện theo phương châm "4 tại chỗ".

#### e) Trạm Y tế phường

Chuẩn bị lực lượng, thuốc men, vật tư y tế, phương tiện cấp cứu để sẵn sàng xử lý các tình huống ảnh hưởng đến sức khỏe người dân và lực lượng tham gia ứng phó.

Phối hợp theo dõi, phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp bị ảnh hưởng do sự cố chất thải; hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh môi trường sau sự cố.

Tham gia đánh giá nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng; đề xuất biện

pháp bảo vệ sức khỏe người dân tại khu vực bị ảnh hưởng.

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp vệ sinh, phòng bệnh, bảo đảm an toàn sức khỏe trong và sau khi xảy ra sự cố.

f) Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Phối hợp chuẩn bị phương tiện, nhân lực, vật tư, thiết bị phục vụ công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải phát sinh khi xảy ra sự cố.

Tham gia hỗ trợ dọn dẹp, vệ sinh môi trường, khắc phục hậu quả sau sự cố theo phân công của UBND phường và Ban Chỉ đạo.

Phối hợp với Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên quan trong việc thực hiện các biện pháp phục hồi môi trường khu vực bị ảnh hưởng.

Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác bảo đảm vệ sinh môi trường theo chỉ đạo của UBND phường.

g) Phòng Kinh tế

Phối hợp rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý; kịp thời cung cấp thông tin về các nguy cơ có thể gây sự cố chất thải.

Phối hợp huy động nhân lực, vật tư, phương tiện và các nguồn lực cần thiết phục vụ công tác ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố theo chỉ đạo của UBND phường.

Chủ trì tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố chất thải theo quy định của pháp luật và khả năng cân đối ngân sách của địa phương.

h) Phòng Văn hóa

Chủ trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải; hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở thực hiện tuyên truyền kịp thời, chính xác.

Chủ trì xây dựng nội dung truyền thông, phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, diễn tập về ứng phó sự cố chất thải.

i) Trung tâm Phục vụ hành chính công

Phối hợp tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết hoặc chuyển xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, sự cố chất thải trên địa bàn.

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực môi trường theo quy định.

k) Các Tổ dân phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân trong tổ dân phố về các biện pháp phòng ngừa, phát hiện sớm và ứng phó ban đầu khi xảy ra sự cố chất thải.

Kịp thời phát hiện, báo cáo UBND phường và các cơ quan có liên quan khi có dấu hiệu, nguy cơ hoặc xảy ra sự cố chất thải trên địa bàn.

Phối hợp với các lực lượng chức năng trong việc khoanh vùng, cảnh báo, sơ tán người dân, bảo vệ tài sản và hỗ trợ khắc phục hậu quả sự cố.

Vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh khu dân cư, tham gia các hoạt động vệ sinh, khắc phục môi trường sau sự cố.

l) Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, đơn vị có phát sinh chất thải

Chủ động xây dựng, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát nguy cơ xảy ra sự cố chất thải tại cơ sở.

Bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị cần thiết để kịp thời ứng phó ban đầu khi xảy ra sự cố trong phạm vi quản lý.

Thực hiện chế độ kiểm tra, giám sát, bảo dưỡng, vận hành an toàn hệ thống thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải; kịp thời phát hiện, khắc phục các nguy cơ mất an toàn.

Báo cáo ngay cho UBND phường và cơ quan có thẩm quyền khi xảy ra hoặc có nguy cơ xảy ra sự cố chất thải; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong quá trình ứng phó, khắc phục hậu quả.

m) Đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải

Thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải đúng thời gian, đúng quy trình kỹ thuật; bảo đảm phương tiện vận chuyển kín, không làm rơi vãi, phát tán chất thải ra môi trường.

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư để kịp thời phối hợp xử lý khi xảy ra sự cố trong quá trình thu gom, vận chuyển chất thải.

Thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải phát sinh sau sự cố theo yêu cầu của UBND phường và cơ quan có thẩm quyền.

### **3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội**

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; tích cực tham gia giám sát, phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; vận động cộng đồng tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố chất thải khi có yêu cầu.

### **4. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **5. Chế độ thông tin, báo cáo**

Khi xảy ra sự cố chất thải, cơ quan, đơn vị hoặc cá nhân phát hiện phải thông báo ngay cho UBND phường hoặc Công an phường để tổ chức kiểm tra, xử lý.

Trường hợp sự cố vượt quá khả năng ứng phó của địa phương, Chủ tịch UBND phường kịp thời báo cáo UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan có liên quan để được hỗ trợ.

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ định kỳ hằng năm hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND phường để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch ứng phó sự cố chất thải trên địa bàn phường Hải Dương, giai đoạn 2026 - 2030, trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan đơn vị có liên quan báo cáo UBND phường (*qua Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường*) xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Sở NN&MT;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, XDNNMT (*Trang*).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Thanh Vân**